pagamento do seguro obrigatório de danos pessoais causados por veículos 

automotores de via terrestre junto a seguradora requerida.  

Ocorre Excelência, que mesmo após concluir com todo o trâmite 

administrativo, o autor foi surpreendido com a liberação do pagamento da 

quantia de apenas de R$ 2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e 

cinquenta centavos) conforme demonstrativo de consulta do sinistro n° 

3170428599 em anexo. 

Urge suscitar, que atualmente, o requerente enfrenta sérias 

dificuldades decorrentes da redução da mobilidade das funções desempenhadas 

pelo braço direito, conforme atesta relatório médico ortopedista em anexo.

[...]

a proporcionalidade na indenização para o caso de 
invalidez permanente ao grau desta, no seguro DPVAT, 
independente da época na qual ocorreu o sinistro. 
5.Dessa forma, a parte postulante tem direito a 
indenização do seguro obrigatório DPVAT no montante de 
R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) se comprovar 
a ocorrência de invalidez total e permanente. 6. No caso 
em exame o grau de invalidez suportado pela parte autora 
foi de 50% da função do pé esquerdo. Assim, o montante 
indenizatório deve corresponder a 50% de 50% do valor 
tarifado para este tipo de indenização securitária (fls. 
62/63), ou seja, R$ 3.375,00 (três mil trezentos e setenta 
e cinco reais). 7.Correção monetária. Termo inicial. 

Sinistro. Matéria de ordem pública, podendo ser fixada 
independentemente do pedido e do objeto do recurso. 
Precedentes do STJ. 5.Juros de mora a partir da citação, 
quando reconhecido o inadimplemento da obrigação

[...]

por laudo pericial seja verificado o grau de invalidez do requerente 

e, por consequente, a determinação do quantum indenizatório 

proporcional à lesão; 

6- Que seja julgado PROCEDENTE a presente demanda, para 

CONDENAR a requerida ao pagamento da quantia de R$ 7.087,50 

(sete mil e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), devidamente 

atualizada e corrigida conforme prevê a MP nº 340; 

7- A CONDENAÇÃO da empresa requerida ao pagamento de 

honorários advocatícios e custas processuais no patamar de 20% 

(vinte por cento) da condenação, em caso de eventual recurso ou

[...]

ainda nos termos do Art. 85, §8º e § 14º do Novo Código de 

Processo Civil; 

Protesta provar o alegado por todos os meios em direito admitidos, em 

especial, por documentos e por meio do depoimento pessoal do autor e de 

testemunhas. 

Dar-se à causa a quantia de R$ 7.087,50 (sete mil e oitenta e sete reais e 

cinquenta centavos). 

Termos em que 

Pede deferimento 

Estância/SE, 10 de novembro de 2018. 

Marcos Vinícius Mota Santos Silva                      Jaqueline da Conceição Campos 

Advogado OAB/SE 5.941                                        Advogada OAB/SE 12.015